tur, qui tamen cum sint impii, nec possunt nec debent dici sancti. 5. Professio Christiana nihil continet nisi verum, scilicet quatenus est talis et quatenus per omnia conformis est regulae ac normae suae, quatenus sequitur auctorem et canonem suum Deuter. 4, v. 2. Esai. 8, v. 20. Joh. 17, v. 17. etc. interim tamen ut fluvius aliquid attrahit ex terra, per quam praeterlabitur; sic illi, qui fidem in ecclesia Christiana profitentur, ex temporum suorum erroribus et corruptelis aliquid attrahere consueverunt.

121. Quintum Bellarmini argumentum sic habet: *Si ecclesia posset errare in iis, quae non sunt ad salutem necessaria, tum maxima pars dogmatum fidei in dubium revocari posset. Nam multa sunt de fide, quae non sunt absolute necessaria ad salutem. Sane credere historias testamenti veteris, vel evangelia Marci et Lucae esse canonica scripta, imo ullas esse divinas Scripturas, non est omnino necessarium ad salutem, nam sine hac fide multi salvati sunt, antequam Scripturae scriberentur et postea tempore N. T. multae barbarae nationes, de quibus Iren. libr. 3. c. 4. At hoc est absurdissimum nec ullo modo admitti debet, posse dubitari de Scripturis.* Respondemus: 1. est elenchi consequentis. Non enim sequitur, ecclesia tota in rebus ad salutem necessariis universaliter non errat, ergo in reliquis omnibus errat. 2. Antequam Scripturae ederentur, non erat necessarium ad salutem credere, aliquas esse divinas Scripturas; postquam vero editae sunt, distinguendum inter simplicem ignorantem et inter praefractam negationem. Credere, quod sint aliquae divinae Scripturae, non est simpliciter et absolute necessarium ad salutem, nimirum si ex simplici ignorantia illud procedat, quia multi salvati sunt, qui substantialia sive fundamentalia fidei Christianae complexi sunt, licet ignorarent, esse aliquas divinas Scripturas; sed qui post editas Scripturas pertinaciter negare velit, esse aliquas divinas Scripturas, is haeticus reddetur et a salutis possessione excludetur. 3. Quando ecclesia testatur, esse aliquas divinas Scripturas, item evangelia Marci et Lucae esse canonica scripta, in eo nec errat nec errare potest, quia sequitur canonem veritatis et attendit internis *κρίτησις*, quae de divina et canonica horum librorum auctoritate testantur, ad quae accedit Spiritus sancti testimonium, is enim *testatur, quod Spiritus*, hoc est oracula a Spiritu sancto edita et libri Spiritus sancti inspiratione perscripti *sint veritas* 1. Joh. 5, v. 6. quando igitur credimus, has Scripturas esse divinas et canonicas, non insistimus soli ecclesiae auctoritati ac testimonio, sed jungimus *κρίτησις* interna et Spiritus sancti testimonium in corde percipimus.

122. Sextum et ultimum argumentum petit Bellarminus *ex testimoniis patrum, qui ad ecclesiam in quaestionibus fidei provocant, ubi profert Tertullianum libr. de praescript. Augustinum libr. 1. contra Crescon. c. 33. et epist. 118.* Respondemus: 1. Ecclesiae illae particulares, ad quas patres pro-

5. Si ecclesia posset errare, dogmata fidei in dubium XL 178. revocarentur.

6. Patres provocant ad ecclesiam.

vocarunt, illo tempore integritatem fidei adhuc tenebant, hodie vero quaedam ex illis plane defecerunt, quae adhuc supersunt, ab integritate pristina et fide catholica et apostolica longissime recesserunt. 2. Nec omnes patres, nec in omnibus quaestionibus, nec contra quosvis adversarios disputantes ad ecclesiam provocant, quia longe plures patres et iidem, quorum testimonia adducuntur, saepius ad Scripturas provocant, ut in quaestione de notis ecclesiae ex illorum dictis apparebit. Quando disputant contra eos, qui canonem Scripturarum vel negabant, vel corrumpebant, tunc provocant ad ecclesias, in quibus illae per successionem ab apostolis sunt conservatae, sed quando disputant contra eos, qui Scripturae canonem nec tollunt, nec corrumpunt, principaliter ad Scripturas provocant, secundo ac minus principaliter ecclesiae testimonium adiungunt. Augustinus libr. 3. cont. Maxim. Arian. c. 14: *Nec ego Nicaenum, nec tu Ariminense debes tanquam praepudicaturus proferre concilium, nec ego hujus, nec tu illius auctoritate teneris, Scripturarum auctoritatibus, non quorumcunque propriis, sed utrisque communibus testibus res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet.* Lib. 4. cont. duas epist. Pelag. c. 8: *Cum Pelagianorum profanas vocum novitates ecclesia Christi et occidentalis et orientalis horruerit, ad curam nostram existimo pertinere, non solum Scripturas sanctas canonicas adversus eos testes adhibere, quod jam satis fecimus; verum etiam de sanctorum literis, qui eas ante fama celeberrima et ingenti gloria tractaverunt, aliqua documenta proferre, non quo canonicis libris a vobis ullius disputatoris aequetur auctoritas, tanquam omnino non sit, quod melius seu verius ab aliquo Catholico, quam ab alio itidem Catholico sentiatur. sed ut admoneantur, qui putant, istos aliquid dicere, quemadmodum de his rebus ante nova istorum*

XI. 174. *vaniloquia catholici antistites divina eloquia secuti sint et sciant, a nobis rectam et antiquius fundatam catholicam fidem contra recentem Pelagianorum haereticorum praesumptionem pernicemque defendi.* Lib. 2. contra Donatistas c. 3: *Quis nesciat, sanctam Scripturam canonicam tam V. quam N. T. certis suis terminis contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum literis ita praeponi, ut de illo omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constiterit. Episcoporum autem literas quae post confirmatum canonem vel scriptae sunt vel scribuntur et per sermonem forte sapientiore cujuslibet in ea re peritioris et per aliorum episcoporum graviolem auctoritatem doctorumque prudentiam et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum sit etc.* 3. Tertullianus libr. de praescript. dicens, *Age omnes ecclesiae erraverint etc.* loquitur de ecclesiis, quae ab apostolis fundatae apostolicae doctrinae integritatem adhuc conservabant, ut ex integro contextu manifestum est. Augustinus libr. 1. cont. Cresc. c. 33. scribens, *ecclesiam consulendam esse, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas,* loquitur

de quaestione, quam tunc tractabat, videlicet de non rebaptizandis iis, qui ab haereticis baptizati sunt, nec primo ac principaliter ad ecclesias provocat, sed postquam ex Scripturis ecclesiae sententiam demonstraverat. *Quamvis* (inquit) *hujus rei de Scripturis canonicis non proferatur exemplum, earundem tamen Scripturarum etiam hac in re a nobis tenetur veritas.* Epist. 118. loquitur de rebus adiaphoris, in quibus communem ecclesiae consuetudinem sequendam esse non repugnamus.

123. Sub finem capituli Bellarminus vult probare, *quod ecclesia repraesentativa non possit errare. Si omnes episcopi errarent, tota ecclesia erraret, quia tenetur populus sequi suos pastores dicente Domino* Luc. 10: *Qui vos audit, me audit,* et Matth. 23: *Quaecumque dixerint facite. In epistola concilii Ephesini ad Nestorium cogitur Nestorius, si ecclesiae satisfacere velit, juramento confirmari, se ita sentire, ut sentiunt orientis et occidentis episcopi.* Augustinus libr. 1. de bapt. c. 18. *decretum concilii generalis vocat universae ecclesiae consensum, et merito, nam ecclesia non docet nec decernit quidquam nisi per suos pastores, sicut quodlibet corpus per suum caput, unde 1. Reg. 8. congregatio sacerdotum et seniorum vocatur omnis ecclesia Israel.* Respondemus: 1. per ecclesias repraesentativam Pontificii intelligunt episcopos in conciliis congregatos, ergo haec quaestio ad controversiam de conciliis proprie pertinet. 2. Episcopos in conciliis congregatos, hoc est ecclesiam repraesentativam, errare posse, ne ipse quidem Bellarminus negat, dicit enim, *tunc demum concilia non errare si accedat instructio, confirmatio et auctoritas Romani pontificis, rectius ergo faceret Bellarminus et compendiosiori viae insisteret, si absque illis ambagibus ad scrinium pectoris papalis nos remitteret.* 3. Falsum est, *totam ecclesiam errare, si episcopi in conciliis errant,* quia ad ecclesiam etiam pertinet congregatio fidelium ac potest Deus sibi servare semen sanctum atque aliquos electos grassantibus etiam publicis corruptelis in visibilis ecclesiae ministerio. *Puriores quandoque sunt aures audientium, quam labia docentium.* 4. Populus tenetur sequi suos pastores non absolute et simpliciter in omnibus, sed quatenus pastores sequuntur vocem Christi ἀρχιποιέμενος, *quia oves Christi vocem ejus audiunt et sequuntur eam, alienum vero non audiunt* Joh. 10, v. 27. 5. Haec limitatio ex dicto Matth. 23, v. 2. manifestissime evincitur, scribae enim et Pharisei, quos audire Christus jubet, sinceritati doctrinae Mosaicae ac propheticae admiscebant fermentum errorum ac corruptelarum, a quo Christus jubet cavere Matth. 16, v. 11. eatenus igitur illos audire jubet, quatenus sedent super cathedram Moysis, hoc est quatenus decent conformia doctrinae Mosaicae. Biel 4. sent. dist. 1. qu. 4. art. 3: *Non licet spernere consilium praelati, quod verum est, nisi contra legem divinam dixerint, quia sic praecipiendo non sedent super cathedram Moysis, non enim haec procedunt de cathedra, id est doctrina Moysis, sed de cathedra*

pestilentiae. 6. Ex eo quod patres Ephesinae synodi coegerint Nestorium jurare, se non aliter sentire, quam orientis et occidentis episcopi sentiunt, haudquaquam sequitur, quod absolute non potuerint errare, sed quod hac in re non errarint. Augustinus 1. de bapt. c. 18. generalis concilii decretum recte vocat *universalis ecclesiae consensum*, si scilicet ab omnibus ecclesiis, quae sunt in toto orbe, aliqui ad illud concilium missi fuerint, sed ex eo non potest inferri, ecclesiam repraesentativam sive concilia non posse errare, cum ne ipse quidem Bellarminus concilia generalia ab errandi periculo eximat. *Constat* (inquit lib. 4. de pont. Rom. c. 3. §. contra) *generalia concilia saepe errasse, quando caruerunt summi pontificis suffragio, ut patet de Ephesino II. Ariminensi et aliis.* 7. 1. Reg. 8. non solum sacerdotes et seniores, sed etiam duces et quamplurimi ex populo Israëlitico ad Salomonem fuere congregati, ut apparet ex v. 5: *Rex Salomon et omnis multitudo Israël, quae convenerat ad eum, gradiebatur cum illo ante arcam.* v. 65: *Fecit Salomon in tempore illo festivitatem celebrem et omnis Israël cum eo, multitudo magna ab introitu Emath usque ad rivum Aegypti;* v. 66: *et in die octava dimisit populos.*

124. Atque haec dicta sint de quaestione, an ecclesia errare possit. Ceterum cum omnia illa, quae Bellarminus hoc loco in genere disputat, eo tandem abeant, quod ecclesia Romana non possit errare, eam enim solam appellant *catholicam*, illi soli tribunt non errandi privilegium, quia pontifex Romanus Christi vicarius et Petri successor illi praesideat; ideo demonstrandum est in specie, quod ecclesia Romana errare possit. Procedimus autem hoc modo.

176. 1. Nulla particularis ecclesia ab errandi periculo est immunis. Romana ecclesia est particularis aliqua ecclesia, sive enim intelligas nomine ecclesiae Romanae eam, quae in urbe Roma colligitur, sive eam, quae Romano pontifici adhaeret, negari nequit, ecclesiam Romanam esse particularem, quia non potest demonstrari, omnes totius orbis ecclesias ullo unquam tempore pontifici Romano adhaesisse. Ergo Romana ecclesia ab errandi periculo non est immunis. Excepit Bellarminus lib. 4. de Romano pontifice c. 3. *aliam esse rationem ecclesiae Romanae quam reliquarum particularium ecclesiarum, quia Christus rogavit pro Petro, ne deficeret ipsius fides* Luc. 22, v. 32. id quod sic exponit, *Christum rogasse pro Romana sede, quia rogavit pro Petro et successoribus ipsorum, quorum sedes Romae stabienda erat.* Respondemus: 1. ipse Bellarminus fatetur c. 4. sequente, *non haberi ex Scriptura nec ex traditione, sedem apostolicam ita esse Romae affixam, ut inde transferri nequeat.* Ergo si vel maxime concederetur, Christum pro sede Petri eo modo rogasse, ut illius successores in fide errare non possint, tamen ex eo nondum probari posset, ecclesiam Romanam non posse errare. Verba Bellarmini haec sunt: *Observandum est* (inquit), *ecclesiam Romanam non posse errare dupliciter intelligi posse. Uno modo, ut non possit errare persistente Romae apo-*

stolica sede, secus autem si sedes auferretur; altero modo, ut simpliciter non possit errare vel deficere, quia nec sedes apostolica possit unquam Roma alio transferri. Et quidem secundum priorem sententiam propositio nostra est verissima, quia Lucius et Felix papae et martyres Agatho et Nicolaus papae et confessores, item Cyrillus et Rufinus non solum pontificem, sed etiam ecclesiam Romanam asseruerunt non posse errare. At secundum posteriorem sensum XL. 177. *ecclesiam Romanam non posse deficere, est quidem pia et probabilissima sententia, non tamen adeo certa, ut contraria dici possit haeretica vel manifeste erronea. Quod non sit omnino de fide, a Romana ecclesia non posse separari apostolicam sedem, patet, quia neque Scriptura, neque traditio habet, sedem apostolicam ita fixam esse Romae, ut inde auferri non possit.* Haec Bellarminus. Atqui si non est de fide, cathedram Petri Romae ita fixam esse, ut alio transferri nequeat, utique etiam non erit de fide, ecclesiam Romanam non posse errare, quia privilegium non errandi ab illa cathedra unice dependet. 2. Ecclesiam Romanam non posse errare eo modo ibidem exponit Bellarminus, ut cuius particulari ecclesiae id tribui possit. *Observandum est* (inquit), *in alio sensu accipi debere firmitatem ecclesiae Romanae in fide et in alio firmitatem pontificis, nam pontifex non potest errare errore judiciali, hoc est dum iudicat et definit quaestionem fidei. At ecclesia Romana, hoc est populus et clerus Romanus, non potest errare errore personali, ita ut omnes omnino errent et nulli sint in Romana ecclesia fideles et pontifici adhaerentes.* Atqui nulla unquam ecclesia eo modo errat, ut nulli prorsus in ea remaneant fideles, alias enim plane deficeret et non amplius esset ecclesia. Nullus episcopus haereticus potuit omnes in ecclesia sibi commissa haeresi sua eo modo inficere, ut nullus in populo manserit fidelis, quamdiu enim sacramentum baptismi et quaedam fidei capita retinentur, colligitur Deo aliqua ecclesia etiam in medio haereticarum synagogae coetu. 3. Christum pro Petro rogasse audio, sed pro pontificibus Romanis vel pro ecclesia Romana specialiter hic rogasse non audio. *Dominus soli Petro dixit, Orari pro te, non dixit haec Petro et concilio,* scribit Bellarminus lib. 4. de pontifice c. 3. §. respondent. Item: *Dominus unam tantum personam designavit, dicens bis: Simon, Simon, et addens toties pronomen secundae personae pro te, fides tua et tu fratres tuos. Quorsum haec nisi ut intelligamus, aliquid speciale fuisse Petro a Christo impetratum?* scribit idem lib. et c. iisdem §. Quae expositio. Quodsi oratio Christi solum Petrum concernit, quid ex ea vel pontifex vel ecclesia Romana sibi vendicare potest? 4. Christum eo modo rogasse pro Petro, ut ipse tanquam pontifex non posset unquam docere aliquid contra fidem, atque ut in sede ejus papali nunquam inveniretur, qui doceret contra fidem, sine ulla probatione asseritur, quia Petrus nusquam fuit constitutus a Christo pontifex sive monarcha ecclesiae, nec papalem aliquam sedem

Romae erexit, aut in ea praesedit, nec pontifices Romani sunt genuini Petri successores, cum et doctrina et mores ipsorum a doctrina et moribus Petri longissime discrepent. Illud vero Christus oratione sua Petro impetravit, ne finaliter ipsius fides deficeret, sed ut conversus et ex gravissimo abnegationis lapsu iterum erectus alios confirmare posset. 5. Bellarminus mirabilis artifex est, qui ex hoc Christi dicto tam diversa privilegia pro suo pontifice et pro Romana ecclesia elicere novit. *Oravit Christus pro Petro, ne deficeret ejus fides*, hoc est primo ut Petrus *nec judicialiter, nec personaliter* erret; deinde ut successores ejus in sede papali, pontifices scilicet, non errent *judicialiter*, tamen errare possint *personaliter*; denique ut ecclesia Romana non erret *personaliter* sive errore personalis. At quis hanc sententiam vel centum alem-bonici ex verbis Christi extrahere possit? merae hae sunt verborum praestigiae, unum eundemque locum modo de Petro modo de pontifice, modo de ecclesia Romana interpretari, quin imo eundem aliter de Petro, aliter de pontifice, aliter de ecclesia Romana interpretari. 6. Demus, Christum pro Petro et successoribus illius Romanis, scilicet pontificibus, rogasse, quid hoc ad ecclesiam Romanam? non ecclesia Romana, sed episcopus Romanus ex hypothesi Bellarmini est successor Petri. Ergo si vel maxime haec oratio Christi infallibilitatem aliquam absolutam Romano pontifici impetrasset, ex eo tamen ecclesiae Romanae infallibilitas illa non accederet. Ut enim quaevis alia particularis ecclesia a suo episcopo, sic Romana ecclesia a suo pontifice discedere posset, quia ratione ex hypothesi Bellarmini utique erraret, quia *infallibilitas consistit in solo pontifice*.

XI. 179.

2. Admonetur, ne erroribus locum praebet.

3. Actu ipso errat.

In loco de Scriptura.

125. Sic ergo pergitur argumentari: 2. Quaecunque ecclesia graviter admonetur ab apostolo, ne erroribus locum praebet, ea a periculo errandi non est immunis, frustra enim tales admonitiones ingeminentur, si absoluta aliqua promissio ei esset data. Atqui ecclesia Romana graviter admonetur ab apostolo, ne erroribus ac seductoribus locum praebet. Rom. 11, v. 20. et seqq. c. 16, v. 17. Ergo ecclesia Romana a periculo errandi non est immunis. 3. Quaecunque ecclesia sinceritate fidei apostolicae et pristina sua integritate recessit, ea non solum errare potest, sed etiam gravissime errat. Ecclesia Romana hodierna a sinceritate fidei apostolicae et pristina sua integritate recessit. Ergo non solum errare potest, sed etiam gravissime errat. Assumptum ex collatione dogmatum Romanae fidei hodiernae cum scriptis apostolicis clarissime elucet, hoc loco quaedam ex illis dogmatibus cum epistola Pauli ad Romanam ecclesiam pristinam exarata invicem conferemus. 1. *De evangelio a se praedicato et in literas postmodum redacto dicit apostolus Rom. 1, v. 16. quod sit potentia ad salutem omni credenti*, et c. 15, v. 4. expresse asserit, *quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam esse scripta, ut per consolationem Scripturarum spem habeamus*. Atqui Romana ecclesia hodierna Scripturam appellat *literam mortuam, regulam Lesbiam, quae non possit dicere, quis sit suus*

sensus, quae sit imperfecta et obscura, nisi accedant traditiones. Apostolus epistolam suam omnibus qui sunt *Romae dilectis Dei et vocatis sanctis*, hoc est non solum pastoribus, sed etiam auditoribus, inscripsit Rom. 1, v. 7. sed ecclesia Romana hodierna lectionem Scripturarum laicis interdicit. Apostolus verbum, quod viva voce primum ab apostolis praedicatum, postea vero per Dei voluntatem in Scripturas ab illis redactum canonem facit ultimi iudicii, Rom. 2, v. 16: *Judicabit Deus occulta hominum juxta evangelium meum per Christum Jesum*. Quod. XI. si in augusto illo iudicii die Scriptura sacra norma et canon esse poterit, quidni etiam in hac vita munere illo perfungi queat? Sed ecclesia Romana hodierna negat, Scripturam prophetica et apostolica esse regulam fidei totalem. In tota illa epistola perpetuo ad scripturam prophetica V. T. apostolus provocat ac doctrinam suam *habere testimonium legis et prophetarum* clarissime evincit. Act. 28, v. 23. Christianos Romae existentes *τὰ περὶ τοῦ Ἰησοῦ περθεῖ ex lege Moysis et prophetia*. Sed Romana ecclesia hodierna non potest consensum illum doctrinae suae cum scriptis prophetica et apostolica demonstrare, quinimo diserte fatetur, extra illum canonem sese multa credere, alios etiam, qui Scripturis sacris insistent, vocat *theologos atramentarios*. 2. De peccato originali docet Paulus in epistola ad Romanos, quod sit horribilis omnium virium humanarum corruptio ab Adamo in omnes posteros propagata, quod sit non solum privatio alicujus boni, sed etiam malum positivum arctissime in natura haerens, quod tam altas in natura humana radices egerit, ut nec in regeneratis penitus extirpetur, quamdiu in hoc seculo adhuc vivunt. Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum; v. 10: per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*. Rom. 7, v. 14: *Ego carnalis sum, venundatus sub peccatum*. v. 18: *Scio, quod in me, hoc est in carne mea, non habitat bonum*. v. 22: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; v. 23: video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me sub lege peccati; v. 24: miser ego homo, quis liberabit me a corpore mortis hujus?* Sed ecclesia Romana hodierna frigide admodum de peccato originali sentit ac loquitur, quod scilicet non sit peccatum, nisi *abusive et analogice* loquendo, quod sit *minus minimo veniali peccato*, quod sit *duntaxat privatio doni alicujus supernaturalis, naturalia enim in homine mansisse integra*, quod per XI. 18. *baptismum in renatis tollatur totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet*. Concupiscentiam pravam apostolus non semel, sed aliquoties diserte vocat peccatum, idque sic circumscibit, ut non, nisi de peccato vere et proprie sic dicto intelligi possit. Rom. 7, v. 7: *Peccatum non cognovi nisi per legem, nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces; v. 8: occasione autem accepta peccatum in me operatum est omnem concupiscentiam etc.* Sed ecclesia Romana hodierna in

concilio Tridentino decernit, concupiscentiam appellari ab apostolo peccatum, non quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. 3. De libero arbitrio Romanam sui temporis ecclesiam apostolus sic instruit, quod *φρόνημα σαρκός sit inimicitia adversus Deum* Rom. 8, v. 7. ac ne possit quidem legi Dei subijci. Ostendit etiam suo ipsius exemplo, ne quidem renatos ex naturalibus suis viribus posse boni quippiam perficere. *Velle adjacet mihi*, inquit Rom. 7, v. 18. *perficere autem non invenio*; v. 24. *conqueritur, captivum se duci sub legem peccati*. Sed Romana ecclesia hodierna docet, *superesse in homine aliquas vires, quibus ad futuram conversionem se disponat et in ipso conversionis opere Deo assentiatur et cooperetur*. 4. De lege divina veterem Romanam ecclesiam docet apostolus, quod sic *infirmetur a carne*, ut in huius vitae infirmitate perfecte a nobis impleri nequeat Rom. 8, v. 3. id quod suo ipsius exemplo manifestum facit Rom. 7, v. 14: *Scimus, quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum venundatus sub peccato*; v. 18: *velle adjacet mihi, perficere autem non invenio*; v. 19: *non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago*; v. 20: *porro si quod non volo, hoc ego facio, non jam ego perpetro illud, sed inhabitans in me peccatum etc.* v. 25: *mente quidem servio legi Dei, carne autem legi peccati*. Sed ecclesia Romana hodierna anathema dicit, *si quis docuerit, Dei praecepta homini justificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia*. Quin imo in ecclesia Romana hodie certum est, *posse omnino plura a nobis praestari, quam in lege divina a nobis requiritur*, inde enim disputationes de consiliis evangelicis, de operibus supererogationis, de statu perfectionis etc. 5. De evangelio docet apostolus Rom. 3, v. 21. *quod justitia Dei in illo manifestetur sine lege*; v. 22. *per fidem, scilicet Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt, ex quo immote colligitur, quod evangelium proprie et accurate loquendo sit doctrina fidei docens in solo Christo sine lege ac legis operibus per fidem nos justificari coram Deo*. Sed ecclesia Romana hodierna docet, *evangelium proprie loquendo esse non solum fidei, sed et operum doctrinam*. 6. De justificatione haec erat Romanae ecclesiae primaevae confessio, *quod omnes sint peccatores et indigeant gloria Dei* Rom. 3, v. 23. *justificentur autem gratis per ipsius gratiam, per redemptionem, quae est in Christo Jesu* v. 24. *quem proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus ad ostensionem justitiae per remissionem praecedentium peccatorum* v. 25. *ac breviter, quod justificetur homo per fidem sine operibus legis* v. 28. Sed hanc doctrinam de justificatione per solam fidem in Christum absque legis operibus hodierna Romana ecclesia damnat et in confessores eius igne ac gladio debachatur. Verbum justificandi apostolus sic exponit, quod sit *verbum judiciale ac forense*, opponit enim illud condemnationi Rom. 5, v. 18. sed hodierna

ecclesia Romana compositionem grammaticam secuta justificare exponit *infundendo justitiae habitum justum facere*. Justificationem constituit apostolus in remissione peccatorum. Rom. 4, v. 7: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*; v. 8: *beatus vir, cui non imputat Deus peccatum*. Sed Romana ecclesia hodierna non solum in peccati remissione (quam exponit de totali ejusdem abolitione, non autem phrasi apostolica de non imputatione), sed etiam in justitiae habitualis infusione justificationem constituit. Justitiam nobis imputari *fide absque operibus*, docet apostolus Rom. 4, v. 5. sed hanc justitiae imputationem ridet Bellarminus Romanae hodiernae ecclesiae cardinalis. Ab actu justificationis excludit apostolus omnia etiam renatorum opera. Rom. 4, v. 2: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriationem, sed non apud Deum*. v. 3: *Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad justitiam*; v. 4: *ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*; v. 5: *ei autem, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam*. Sed Romana ecclesia hodierna anathema dicit ei, qui renatorum opera ab actu justificationis velit excludere. Apostolus gratiam et opera in actu justificationis sibi invicem opponit Rom. 11, v. 6. sed ecclesiae Romanae doctores haec habent pro subordinatis. 7. De fide docet apostolus, quod sit *πληροφορία* ac certa cordis fiducia, jubet enim nos *sectari vestigia fidei, quae fuit in Abrahamo* Rom. 4, v. 12. quam postea sic describit, *quod crediderit contra spem in spem* v. 18. *quod non fuerit fide infirmatus considerans corpus suum emortuum* v. 19. *quod in Dei promissione non haesitaverit diffidentia, sed fide confortatus dederit gloriam Deo* v. 20. *plenissime sciens, quod is, qui promiserat, potens esset etiam praestare* v. 21. de hac fide docet, quod fructus eius sit pax et gaudium conscientiae. Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum*. Sed ecclesia Romana hodierna perpetuam de gratia Dei et remissione peccatorum dubitationem propugnans hanc fidei *πληροφορίαν* penitus rejicit. Docet apostolus Rom. 8, v. 16. *Spiritum sanctum reddere testimonium spiritui nostro, quod simus filii Dei*, v. 17: *si autem filii, utique et heredes*. Sed Romana ecclesia hodierna huic interno Spiritus sancti testimonio ex adverso obloquitur, quando in concilio Tridentino sic decernit: *Si quis dixerit, hominem a peccatis absolvi et justificari ex eo, quod se absolvi et justificari certo credat, aut neminem esse justificatum, nisi qui credit se justificatum, et hac sola fide absolutionem et justificationem perfici, anathema sit*. Apostolus diserte scribit, *quidquid non est ex fide, peccatum esse* Rom. 14, v. 23. fidem autem dicit *esse ex auditu, auditum per verbum Dei* Rom. 10, v. 8. improbat igitur omnes cultus, qui extra verbum ex bona intentione instituuntur. Sed Romana ec-

De libero arbitrio.

De lege divina.

XI. 182.

De evangelio.

De justificatione.

XI. 183.

XI. 184.

De fide.

XI. 185.

De bonis operibus.

clesia hodierna tales cultus et ἐθειλοθησκειας approbat, quin etiam meritum remissionis peccatorum illis ascribit. 8. De bonis operibus docet apostolus, quod sint jam ante Deo debita. Rom. 8, v. 12: *Debitores sumus non carnis, ut secundum carnem vivamus.* Rom. 13, v. 8: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis,* quod sint imperfecta et peccati adhaerentis labe contaminata. Rom. 7, v. 14: *Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum;* v. 21: *volenti mihi facere bonum adhaeret malum;* v. 25: *mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* ex quo immote colligitur, quod bonis operibus renatorum non possit meritum aliquod proprie dictum ascribi. Sed Romana ecclesia hodierna pro meritis operum pugnans non tam pro aris quam pro focus fortiter digladiatur. *Stipendium peccati* sive malorum operum apostolus pronuntiat esse mortem, sed *vitam aeternam esse χάρισμα, donum Dei gratuitum, per et propter Christum* Rom. 6, v. 23. qua illustri oppositione docet, vitam aeternam non esse stipendium aliquod bonis operibus debitum, sicut damnatio est debitum peccatorum sive malorum operum stipendium, sed gratuitum Dei donum in Christo et propter Christum nobis datum. Sed Romanae ecclesiae hodiernae illud perpetuo in ore: *Mala opera damnant meritorie. Ergo boni opera salvant itidem meritorie.* Normam bonorum operum constituit apostolus legem Dei. Exhortaturus enim renatos ad studium bonorum operum remittit illos ad legem Rom. 13, v. 8. et seqq. cumque dixisset, *se cupidum esse secundum interiorum hominum faciendi bonum,* subjungit, *se condelectari legi Dei* Rom. 7, v. 22. Sed Romana ecclesia hodierna laudem bonitatis tribuit etiam illis operibus, quae fiunt ex bona intentione, si vel maxime non sint in lege praescripta. Per doctrinam de gratuita justificatione per fidem in Christum sine legis operibus frenum laxari vitae dissolutiori ac studium bonorum operum retundi diserte negat apostolus Rom. 6, v. 1. sic scribens: *Quid igitur? manebimus in peccato, ut gratia abundet?* v. 2: *Absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo?* etc. Sed Romana ecclesia hodierna praepostero metu ducitur, ne studium bonorum operum languescat, si ab actu justificationis ea exclusa esse doceatur. 9. De sacramentis docet apostolus, quod sint *sigilla gratiae* addita promissionibus evangelicis ad fidei nostrae confirmationem, unde circumcisionem vocat *σφραγίδα τῆς δικαιοσύνης τῆς πίστεως* Rom. 4, v. 11. sed hunc finem sacramentorum, qui in oblatione promissionum et fidei confirmatione consistat, Romana ecclesia hodierna negat. 10. Sanctam Christi in his terris ecclesiam definit apostolus coetum eorum, quos Deus *praedestinavit, vocavit, justificavit et glorificavit* Rom. 8, v. 30. sed Johannes Huss in concilio Constantiensi a Romanensibus propterea damnatus et ignibus exustus est, quod ecclesiam definiret *coetum praedestinatorum.* Docet apostolus Rom. 11, v. 1. et seqq. *Deum sibi servare invisibilem aliquam ecclesiam electorum,* si vel maxime

De sacramentis.

De ecclesia.

publicum visibilis ecclesiae ministerium sit corruptum. Sed hanc doctrinam Romanenses hodierni penitus repudiant et quia superioribus seculis errores papales cataclysmi instar ecclesiam inundarunt, inde colligere volunt, consequens fore, quod ecclesia Dei plane interierit, nisi Romanae synagogae dignitas ac laudes verae ecclesiae tribuantur. Caput et sponsum ecclesiae constituit apostolus solum Christum Rom. 12, v. 5: *Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Rom. 7, v. 2: *Quae sub viro est mulier vivente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri;* v. 4: *ita et vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit.* Sed ecclesia Romana hodierna caput et sponsum suum agnoscit pontificem Romanum. Docent Romanenses, Petrum viginti quinque annis Romae in cathedra papali sedisse, in quo fundamentum successionis papalis collocant. Sed cum in catalogo sanctorum, quos salutare jubet apostolus Rom. 16, v. 3. et seqq. nominatim recenseat inferioris conditionis fratres, equis credet, Petrum praetermissum ab illo fuisse, si eo tempore Romae fuisset vel in papali cathedra praesedisset? 11. Magistratui civili omnes omnino homines cujuscunque conditionis ac status apostolus voluit esse subjectos. Rom. 13, v. 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo,* in quem locum sic commentatur Chrysostomus: *Ostendit, quod ista imperentur omnibus et sacerdotibus et monachis, non solum secularibus, id quod statim in ipso exordio declarat cum dicit: Omnis anima potestatibus supereminentibus subdita sit, etiam si apostolus sis, si evangelista, si propheta, sive quisquis tandem fueris, neque enim pietatem subvertit ista subjectio.* Sed caput et monarcha hodiernae Romanae ecclesiae, pontifex Romanus, praefert se omnibus regibus et imperatoribus, quin imo totam clericorum suorum turbam ex potestate civilis magistratus ausus est emancipare. 12. Invocationem sanctorum brevi, sed nervoso aphorismo evertit apostolus scribens Rom. 10, v. 14: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* ubi invocationem et fiduciam cordis indissolubili nexu conjungit, jam vero fiducia cordis non est in alium praeter solum Deum collocaenda. Jerem. 17, v. 5: *Maledictus, qui confidit in homine,* proinde etiam honor invocationis soli Deo debetur. Sed Romana ecclesia hodierna invocationem sanctorum acerrime propugnat. Talis collatio inter dogmata apostolica veteri Romanae ecclesiae proposita et inter errores hodiernae ecclesiae Romanae etiam in aliis articulis institui posset, sed ex illis, quae dicta sunt hactenus, clarissime apparere existimo, Romanam ecclesiam hodiernam ab integritate pristina et fidei apostolicae sinceritate longissime recessisse, (ut merito cum poeta quis exclamet: *Et Romae in Roma nil reperi media*) ac proinde insigni audacia ac temeritate affirmari, Romanam ecclesiam non posse errare, cum actu ipso

XI. 186.

11. De magistratu politico.

De invocatione sanctorum.

multipliciter eam errasse in propatulo sit, inde Petrus de Alliaco cardinalis Cameracensis in concilio Constantiensi publice confessus est, *ecclesiam Romanam longo jam tempore multipliciter fuisse deformatam indignissequae et nunc maxime indigere, ut in fide et moribus reformetur.* Nicolaus de Cleman-gis librum scripsit de *corrupto ecclesiae Romanae statu.* Adrianus VI. in comitiis Norimbergensibus per legatos suos id ipsum confessus est, ut infra pluribus demonstrabitur, sed quid recentiores producimus? Hieronymus ante aliquot secula in sacerdotibus Romanos invehitur in comm. cap. 2. Jerem. et in epist. 85. ad Evagrium: *Sed dicis (inquit), quomodo Romae ad testimonium diaconi presbyter ordinatur? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges ecclesiae vindicas?* Eusebius lib. 5. eccles. hist. c. 20: *Per idem tempus in urbe Roma diversis novitatibus per nonnullos regula traditionis ecclesiasticae vezabatur.* Ecquis vero credat, tot seculorum decursu corruptelas illas non fuisse auctas?

XI. 187.

CAPUT X.

DE NOTIS ECCLESIAE IN
GENERE.

126. Posteaquam de causa efficiente ac materiali ecclesiae dictum fuit, restat, ut ad formalem, quae in notis ac *γνώσμασιν* ecclesiae consistit, transeamus. ** Andr. Radeccius Photinianus in notis ad librum Smigleii, quem vocat refutationem dissolutionis nodi sui Gordii p. 57: *Christus ut signa ecclesiae sciremus, nusquam praecepit.* Et postea: *Altercationes de ecclesia hodie fere sunt infinitae, sed a Pontificiis notae, interim prorsus otiosae et inutiles, nisi fortasse ad hoc ipsum utiles quis eas esse dicat, ut cognoscatur, quae sint inutiles etc.* Nulla esse posse ecclesiae signa, jam a nostris alibi demonstratum. Pisecius in resp. ad 10. rat. Camp. p. 109: *Ecclesiae notas poscis? dabo unam ex Bellarmino sanctitatem doctrinae, id est nihil continere falsum quoad fidem doctrinae, nihil injustum quoad fidem morum.* Hanc et unam et verissimam ecclesiae formam agnoscimus, ex qua vera Christi ecclesia probetur. p. 110: *Si ulla demonstratio est, qua veritas ecclesiae ostendatur, eam ex veris, propriis, necessariis et perpetuo ecclesiam comitantibus causis et signis deduci oportet.* Ex notis communibus contingentibus, usque quae ad tempus, quid concludes? Atque data ecclesiae materia, quae populus, praeter causam essentialem, quae est doctrinae santitas, nihil est in ecclesia magis proprium, necessarium, perpetuum. Ex Arminianis Episcopus disp. priv. de notis eccles. c. 2: *Cum nota omnis semper debeat notior esse ea re, cujus nota est et ad quam tanquam obscuram et ignotam notificandam adhibetur,*

Gerhardi loci. V.

ei vero, qui, quae doctrina salutaris sit, recte intelligit, nihil omnino desit, quo ecclesia cognosci queat, relinquatur, etiam nullas notas dari posse aut ut dentur opus esse, per quas in cognitionem ecclesiae veniatur. Thes. 5: *Illas etiam circumstantias, per quas tanquam notas in verae ecclesiae certam et infallibilem cognitionem deveniatur, impossibile esse statuimus.* Thes. 6: *Imo quod magis est hanc ipsam de certis et infallibilibus notis, extra hanc doctrinae salutaris professionem, assignandis quaestionem praecipuum gradum fuisse, credimus, per quem et verae ecclesiae sive salutaris doctrinae cognitio solida deturbata et Antichristi solum evectum atque exaltatum, quin imo pura veritatis ignorantia introducta est asserere non dubitamus.*** Est vero omnino quaestio illa de notis ecclesiae diligenti tractatione digna, quia cardo salutis in eo vertitur, ut veram ecclesiam cognoscamus eidemque cognitae nos adjungamus, et postquam nos ei adjunxerimus, in ea perseveremus. Proponemus primo sententiae nostrae explicationem et fundamenta, postea de adversariorum sententia et fundamentis videbimus. Sententia nostra est, puram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem esse notas verae ecclesiae. Ut autem haec sententia nostra sit illustrior, observanda sunt membra sequentia: 1. Quaedam notae sunt *propriae et essentielles*, quaedam vero *communes et accidentales*. Illae sunt principia et causae rei proximae et adaequatae rem constituentes, atque ideo sunt perpetuae, propriae, essentielles et infallibiles notae, quas ubiprehendimus, certo pronuntiare possumus, rem notatam nos cognoscere, quia scire est rem per suas causas cognoscere docente Philosopho lib. 2. posterior. c. 11. text. 11. hae vero sunt signa et accidentia quaedam externa, quae rem externe circumstant eique communiter accident, ac proinde sunt notae communes et accidentales, propterea etiam fallaces. Illae praebent cognitionem distinctam et certam; hae vero confusam et incertam, quia cognitio distincta oritur ex principiis natura notioribus, sed cognitio confusa oritur ex communiter accidentibus notioribus quoad nos. Porro hoc loco quaerimus notas ecclesiae proprias et essentielles, quas esse dicimus puram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem. Notae illae, quas Pontificii assignant ex nomine catholico, ex multitudine, ex successione, ex felicitate temporali etc. non sunt notae propriae et essentielles, sed communes et accidentales, proinde etiam fallaces. Adversarii non possunt illud omnino negare, sic enim Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 3. §. 1: *Notae illae, quas afferemus, non quidem efficiunt evidentem verum, (Romanam) ecclesiam esse veram Dei ecclesiam, sed tamen efficiunt id evidenter credibile, nec enim est idem evidenter verum et evidenter credibile. Nam evidenter verum dicitur, quod in se vel in suis principiis videtur; evidenter credibile dicitur, quod non videtur nec in se, nec in suis principiis, habet tamen tot et tam gravia testimonia, ut quilibet vir sapiens merito id credere debeat.* ** Atqui si

XI. 188.

notae Bellarmini efficiunt evidentiam non veritatis, sed *credibilitatis*, merito nobis sunt suspectae. Multa enim sunt credibilia, quae tamen non sunt vera. Sic credibile est, eum, qui fuga sibi consulit, homicidium commisisse, sed tamen non est semper verum. Gregorius de Valent. in anal. de ecclesia p. 172: *Non impedit, nec tollit rationem notae, quod quaedam ex ejusmodi ecclesiae accidentibus non jam inde ab ejus exordio ipsi convenerunt. Satis est, si secundum certissimas scripturas ei competant in eo statu, quem jam habet quemque habitura fuit post disseminatum evangelium in orbe per praedicationem apostolorum. Quaeritur enim jam post apostolorum tempora ecclesia in eo velut aetatis suae statu, quem habet et habitura fuit post ea tempora, non autem in illo, quem vel in ortu suo, vel in primo progressu habuit ad breve tempus tanquam in infantia.* (Quasi vero ecclesia tempore apostolorum adhuc infans fuerit et deterioris conditionis quam sub antichristianae tyrannidis jugo.)*² Huc referendus etiam discursus Stapletoni in relect. princ. fid. controv. 1. q. 4. art. 5. p. 113: *Quemadmodum discernunt hominem a bruto, parvuli quidem per externa lineamenta corporis et figuram hominis, quia judicium eorum non excedit sensum, adulti vero et rationis usum habentes, indocti tamen et rudes per operationes vitae et functiones proprie humanas, ut loqui more humano, ambulare et similia; sapientes autem et prudentes, quorum judicium altius penetrat per animi prudentiam aliasque dotes homini adhuc magis excellenter proprias: sic ecclesia Christi a sapientibus quidem et spiritualibus ipsis, quales sunt ecclesiae magistri et pastores, cognoscitur per sanam doctrinam et rectum sacramentorum usum; ab imperitis autem fidelibus et parvulis in fide, qui de doctrina ipsa in suis causis, principibus et mediis considerata judicare non possunt, ab ipsis quoque infidelibus, qui parum aut nihil de ecclesia norunt, per externam faciem et multitudinem populorum credentium atque pastorum.* Ex hac Stapletoni comparatione τὰν ἀμφοῖν illud amplexamur, quod fatetur, ecclesiam Christi a sapientibus et spiritualibus cognosci per sanam doctrinam et rectum sacramentorum usum, ex eo enim immediate sequitur, nostras notas esse proprias, genuinas et spiritualibus hominibus accommodatas, ipsorum vero notas esse dubias, incertas et pueris in fide convenientes. Externam ecclesiae speciem per nuda quaedam externa lineamenta adumbratam libenter ipsis concedimus, relinquunt vero nobis animam et internam formam ecclesiae. Cum enim nulla certior sit rei nota, quam illius forma, consequens fuerit, nostras hasce notas, in quibus forma ecclesiae consistit, esse genuinas, proprias, certas et infallibiles. Quae a Pontificiis assignantur notae, videlicet nomen catholicum, antiquitas, duratio, amplitudo, successio episcoporum, felicitas temporalis etc. communes sunt ecclesiae cum coetibus haereticis nec ullum habent momentum ac certitudinem, nisi cum notis illis nostris exacte consentiant. Imitantur igitur

Pontificii in notis illis assignandis pseudomone-
tarios, qui pseudonumismata, quae procuderunt, non ex puro auro censi vel ad Lydium lapidem exigi, sed ad σήκωμα appendi ex colore et forma externa, quae adulterari possunt, examinari postulant. 2. Ex hoc fundamento apparet, quid respondendum sit Bellarmino inconstantiam et opinionum divortia nobis in hac quaestione objicienti, sic enim scribit lib. 4. de eccles. c. 2. §: *Lutherus in libro de conciliis et ecclesia in ultima parte libri proponit has septem notas: Primo veram et incorruptam praedicationem evangelii; secundo legitimam administrationem baptismi; tertio legitimum usum eucharistiae; quarto legitimum usum clavium; quinto legitimam electionem ministrorum, qui doceant et sacramenta ministrent; sexto orationem publicam et psalmodiam et catechismum, sed lingua, quae intelligatur ab omnibus; septimo mysterium crucis, id est tribulationes intus et extra. Ceteri vero solent duas tantum proponere, quae complectuntur primas quinque notas Lutheri, hoc est praedicationem sinceram XI. 100. verbi Dei et sincerum usum sacramentorum. Ita docet confessio Augustana et Apologia ejusdem, item Brentius etc. Centuriatores his duabus addunt alias duas, quae possunt reduci ad quintam et septimam Lutheri, hoc est constantiam in confessione fidei sive perseverantiam et obedientiam erga ministros verbi, quatenus ipsum verbum annuntiant.* Respondemus: Lutherus ipse in eodem loco disertè fatetur, notas illas non esse unius generis, nec omnes eodem modo necessarias, primam tantum simpliciter necessariam, reliquas vero omnes praeter primam abesse posse, sic enim scribit: *Si nullum aliud signum conspici posset praeter hoc unicum (intelligit autem primum), tamen satis esset hoc ad convincendos animos, quod ibi esset catholica ecclesia.* Praeterea quas notas Lutherus dividit, eas alii conjunctim enumerant. Baptismi et eucharistiae legitimum usum revocamus ad unam notam, scilicet sacramentorum legitimam administrationem. Evangelii praedictio, catechismus, ministrorum electio, invocatio itidem pertinent ad unam notam, scilicet puram verbi praedicationem. Obedientia ministerio debita, quam ex Cypriano de cultu virginum et Augustino de fide et symb. addunt Philippus Melanthon in exam. Cassander in consult. et alii, continetur in duabus istis notis, potissimum enim elucet in auscultatione verbi et usu sacramentorum, ex quibus tanquam fructus ex arbore enascitur. Crux est accidens aliquod et conditio ecclesiae, non autem propria et essentialis nota, ideo autem annumeratur reliquis notis, quia est ferme perpetuus comes verae ecclesiae. Si de propriis et essentialibus notis sermo sit, omnes uno ore dicimus, tales ecclesiae notas esse duas, puram verbi praedicationem et legitimam sacramentorum administrationem. 3. Notandum hoc loco, praedicationem evangelii et administrationem sacramentorum κατ' ἄλλον καὶ ἄλλον ὑπόληψιν τρόπον diversa considerandi ratione esse causam formalem ecclesiae et esse effectum seu officium ecclesiae.

Causa formalis est ecclesiae, scilicet constituendae et conservandae, dum ipsa discit ex verbo et per verbum ac sacramenta Deo colligitur; officium et effectum est ecclesiae, scilicet jam constitutae, dum alios docet ac informat. Proinde has notae nostrae, sincera scilicet praedicatio verbi et legitima sacramentorum administratio, tum a priori, tum etiam a posteriori ecclesiam notant ac demonstrant. A priori, quia ecclesiam constituunt et conservant; a posteriori, quia ecclesia verbo Dei et usu sacramentorum constituta ipsa jam verbum Dei rursus praedicat, aliis commendat, interpretatur, sacramenta administrat, doctrinam vindicat, asserit et propagat.

4. Cum pura verbi praedicatio legitimum sacramentorum usum includat (si quidem sacramentum est verbum aliquod visibile) cumque non sit eadem sacramentorum quam est verbi et fidei ad salutem necessitas (siquidem ecclesia Israelitica per 40 annos in deserto circumcisionem insermisit), ideo si stricte velimus loqui, posset una tantum propria et essentialis ecclesiae nota constitui, videlicet pura verbi praedicatio, cujus appendix est legitimum sacramentorum usus.

5. Monendum etiam illud, nos hoc loco de talibus notis agere, quae proprie et immediate ab illis attendendae sunt, qui in ecclesia Christiana versantur et ambigunt, quinam Christianorum coetus sint vera, sincera et incorrupta ecclesia, hoc est qui admittunt Scripturas. Quod enim gentiles attinet, qui Scripturarum sacrarum auctoritatem non admittunt, illis ex testimonio ecclesiae et *κρησις* internis Scripturae auctoritas prius demonstranda est, antequam ex doctrina, hoc est ex congruentia doctrinae cum scripturis sacris, de ecclesia sincera et incorrupta judicare possint. Hinc Augustinus lib. de unit. ecclesiae contra Petilianum Donatistam c. 3. disputans, *ecclesiam in canonicis sanctorum librorum auctoritatibus quaerendam et demonstrandam esse*, diserte addit haec verba: *Sunt libri Domini, quorum auctoritati utrique consentimus, utrique credimus, utrique servimus, ibi quaeramus ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram*. Sed hac de re uberius dicetur inferius, quando Bellarmini argumenta contra nostras notas excutiemus.

6. Ab hac sententia nostra de ecclesiae notis non discedunt, qui dicunt, *ex Scriptura discendam esse ecclesiam*, vel quod idem est, *verbum Dei revelatum et communicatum esse notam, qua in verae ecclesiae notitiam pervenire possumus*, quia pura verbi praedicatio ex Scriptura, sive quod idem est ex verbo Dei revelato in Scripturis proposito dijudicanda est. An et quatenus pura sit verbi praedicatio, non potest aliter nisi ex Scripturis cognosci; qui ergo statuit, puram verbi praedicationem esse ecclesiae notam, eo ipso dicit, ex Scriptura de veritate et sinceritate ecclesiae iudicium faciendum esse, sicut stella ostendebat Magis domum, in qua erat Christus cum matre sua Matth. 2, v. 9. sic lux verbi coelestis manifestat nobis et Christum et domum, in qua Christus est, id est ecclesiam. 2. Petr. 1, v. 19: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes tanquam lucernae etc.* Quem-

admodum Christus ecclesiae caput, cum in terra versaretur, non ex pompa quadam externa, sed solum ex verbo, id est ex vaticiniis prophetis, agnoscebatur; sic ecclesia, quae est ipsius corpus mysticum, non nisi ex verbo cognoscitur, quae fuit comparatio Bradfordi referente Foxo in martyr. p. 1613.

** 7. Vera ecclesia falsae opponitur vel *contradictoriae*, id est non ecclesiae, seu ipsam essentiam baptismi et religionis totius evertenti; vel *privative*, id est non orthodoxae ecclesiae. Posteriore significato ecclesia apostasiae partialis rea non est vera ecclesia propter depravationem religionis, sed est falsa, id est vitiosa et impura ecclesia. Prioris oppositionis respectu concedimus, talem ecclesiam esse veram, quod patet: 1. ab initiatorii sacramenti, quod retinet, veritate, unde *baptizati ab Arianis non fuerunt a veteribus rebaptizati*, Augustinus epist. 203.; 2. a communicatione verbi facta per publicam textuum biblicorum lectionem, quae etiam praedicatio quaedam est, Actor. 15, v. 21.** 7. Notandum tamen, quod puritatis illius sint certi quidam gradus, quia verbum Dei aliquando magis pure, aliquando vero minus pure in ecclesia praedicatur, nec statim desinit esse ecclesia, si vel maxime in quibusdam religionis capitibus non pure doceat. Quo igitur purius et sincerius in ecclesia praedicatur Dei verbum, quo propius ad normam Scripturae sacrae praedicatio et doctrina accedit, eo purior et sincerior erit ecclesia; quo vero longius a regula verbi recedit, eo impurior et corruptior erit ecclesiae status. Nec tamen per quamvis corruptelam desinit esse ecclesia, quia ostendimus superius, Deum etiam tunc semen sanctum et spirituales filios sibi generare et conservare, quando publicum visibilis ecclesiae ministerium est corruptum. Proinde visibilis ecclesia quoad formam externam, sive quod idem est, quoad publicum ministerium, consideratur vel in statu puro et incorrupto, vel in statu impuro et aliqua ex parte corrupto. Quando notae ecclesiae dicuntur pura verbi praedicatio et legitima sacramentorum administratio, tunc consideratur ecclesia in statu priori et comparatione facta non solum ad coetus profanos, sed etiam ad ecclesiam corruptam et impuram; idque recte fieri apparet ex eo, quod *definitiones, regulae ac canones dari debent de idea*, quodque ecclesiae corruptae secundum normam et formam doctrinae sincerioris et purioris reformandae, restituendae ac repurgandae sint.

8. Notandum denique, totas ecclesias non esse aestimandas ex solis pastoribus, nec ex quibusdam paucis; proinde non esse statim totas ecclesias damandas, si vel pastores vel quidam pauci ab integritate et sinceritate doctrinae discedant, quia *puriores saepe sunt auditorum aures quam labia docentium*, ac multi in corrupto ecclesiae statu retinentes fundamentalia doctrinae capita erroribus, quos pseudo-doctores in ea spargunt, vel non assentiuntur, vel sine ulla pertinacia iis adhaerent, vel ex illis ante finem vitae iterum eluctantur.

127. His ita praemissis sententiam nostram con-

Probatur
nostra

sententia, quod pura

XI. 191. praedicatio verbi et legitima sacramentorum administratio sint notae ecclesiae. 1. Joh. 10, v. 27: Oves meae vocem meam audiunt.

firmabimus. Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 2. pauca quaedam Scripturae et patrum dicta velut arenam sine calce pro nostra sententia adducit, ut lectori praebeat occasionem suspicandi, firmiteribus et pluribus fundamentis nos in hac quaestione destitui. Videamus, quomodo illis satisfacere conetur, antequam argumenta nostra in medium afferamus. 1. Joh. 10, v. 27: *Oves meae vocem meam audiunt.* Ergo ibi est ecclesia, ubi auditur verbum Dei. Excipit Bellarminus, *hunc locum nequaquam docere, ubi sit ecclesia, sed qui sint electi, nimirum qui corde perseveranter audiunt et retinent verbum, cum autem non possit sciri, qui corde audiant, non potest haec esse visibilis nota ecclesiae.* Respondemus: 1. Sciri quidem a nobis certo apodictice non potest, qui ex animo Christi vocem audiant eique obsequantur ac proinde sint electi, interim hoc scire possumus, ubicunque sonat Christi vox, ibi esse aliquos, qui eam ex animo audiant eidemque obsequantur, quia vox Christi habet adjunctam Spiritus sancti efficaciam ac proinde non sonat absque fructu. Jam vero ubicunque sunt aliqui, qui vocem Christi audiunt, ibi sunt electi; ubi sunt electi, ibi est ecclesia, quia extra coetum vocatorum non sunt quaerendi electi. 2. Quamvis sciri non possit, qui corde perseveranter audiant Christi vocem, tamen Christi vocem publice in coetu ecclesiae sonantem audire possumus. Itemque an praedicatio verbi in publico coetu sonans cum voce Christi in Scripturis sacris nobis proposita conveniat, explorare possumus, ergo etiam quae sint verae Christi oves et verae ecclesiae membra, ex hac nota perdiscere possumus. 3. Hoc ipsum probat scopus illius concionis. Christus vult evincere, Judaeos non esse membra verae ecclesiae, assumit probationis loco auditum verbi tanquam certam et infallibilem ecclesiae notam, Joh. 8, v. 47: *Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Joh. 10, v. 26: *Non estis ex ovis meis, sicut dixi vobis;* v. 27: *oves (enim) meae vocem meam audiunt.* Ostendit igitur, eos non esse de suo ovili, hoc est non pertinere ad veram ecclesiam, quia scilicet non audiunt vocem pastoris. 4. Possumus docendi gratia distinguere inter oves Christi, quaedam enim interius tales sunt, videlicet vere pii, qui per efficacem Spiritus s. operationem interiore cordis assensu ac fiducia vocem Christi audiunt eamque sequuntur; quaedam vero exterius duntaxat tales se gerunt, videlicet qui absque interiore cordis regeneratione exterius profitentur Christi doctrinam. Quemadmodum oves Christi, quae interius tales sunt, per internam auscultationem vocis Christi distinguuntur ab hypocritis coetui ecclesiae externo intermixtis, ita quoque oves Christi, quae exterius tales sunt, per externam auscultationem et professionem vocis Christi distinguuntur ab aliis coetibus profanis et haereticis; proinde qui vocem Christi audiunt, sunt de ecclesia, qui exterius duntaxat illam audiunt, sunt de ecclesia externa et visibili; qui auribus externis et fide interna simul au-

diunt, sunt de externa et interna, visibili et invisibili ecclesia. Relinquitur igitur, quod verbum Dei sit vera nota, qua Christi ovile ab illis coetibus, qui non sunt Christi ovilia, distinguitur. Chrysostomus hom. 60. in Joh.: *Qui sequuntur Christum, hi sunt ex ovili.* 5. Coniungimus dictum Johannis baptistae Joh. 3, v. 29: *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Ut Christus intelligitur esse sponsus ex eo, quod solus habet sponsam, ita quoque sponsa sive ecclesia intelligitur esse sponsa ex eo, quod habetur a sponso, id est peculiariter ab eo tenetur, diligitur, ducitur, regitur; ab unius illius voce et imperio pendet, alteri vero per doctrinas idololatrias sese non prostituit. Amici sponsi intelliguntur ex eo, quod audientes vocem sponsi gaudent, id est quod delectantur in Christi voce, unice eam audiunt, alienum vero non sequuntur. Ergo vox Christi in Scripturis sonans est unica norma ac regula agnoscendi sponsam Christi et amicos sponsi.

128. 2. Ephes. 5, v. 25: *Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, v. 26: ut illam sanctificaret mundans lavacro aquae in verbo.* Ecclesia mundatur verbo, ergo ubicunque est verbum mundans, ibi est ecclesia. Excipit Bellarminus, *mundationem illam esse invisibilem, nec Paulum ibi docere, quae sit vel ubi sit ecclesia, sed quid boni Deus contulerit ecclesiae.* Respondemus: 1. hoc dictum nec unice nec praecipue pro nostra sententia adducimus, sed plura et illustriora nobis suppetunt. 2. Baptismus est bonum ecclesiae proprium; ubicunque ergo verus et integer baptismus administratur, ibi aliqua ecclesia Deo colligitur. Baptismus est sacramentum initiationis, quo aperitur ingressus in ecclesiam; ergo ubicunque parvuli baptizantur, panditur ecclesiae janua et ostium regni coelorum. Ubicunque administratur verus et integer baptismus, ibi est *lavacrum regenerationis et renovationis*, quia baptismus ab apostolo sic definitur Tit. 3, v. 5. ibi etiam offertur salus baptizatis, quia *Deus per baptismum dicitur nos salvos facere* 1. Petr. 3, v. 2. Jam vero extra ecclesiam nulla fit regeneratio et extra ecclesiam non est salus. Ergo ubicunque administratur baptismus, ibi est aliqua Christi ecclesia. 3. Firmiter igitur ex hoc loco apostolico concludi potest, baptismum esse notam ecclesiae, quia apostolus ecclesiam ad baptismum alligat et baptismum non nisi intra ecclesiam dispensari confirmat, quando notanter dicit, *Christum sanctificasse ecclesiam lavacro aquae in verbo.* 4. Si obvertas, *etiam in coetibus haereticorum administrari baptismum*, respondemus: verbum et sacramenta simpliciter loquendo sunt nota ecclesiae, ubicunque enim sonat verbum et administrantur sacramenta, ibi est aliqua ecclesia. Quia vero non sunt iidem puritatis et sinceritatis gradus in ecclesiis, ideo dicimus, puram verbi praedicationem et legitimum sacramentorum administrationem esse notas ecclesiae, quibus scilicet ecclesia pura et sincera a corrupta